ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

27 декабря 2023 года г. Киреевск 

Киреевский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Воротниковой Е.В.,

при ведении протокола помощником судьи Бочарниковой Т.А.,

с участием: государственного обвинителя – помощника Киреевского межрайонного прокурора Тульской области Важинского В.О.,

подсудимой ФИО1,

защитника - адвоката Коротченко Л.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, несудимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, 

установил:

ФИО1, являясь родителем, неоднократно не уплатила без уважительных причин в нарушение решения суда средства на содержание несовершеннолетних детей при следующих обстоятельствах.

В соответствии с ч.2 ст.38 Конституции РФ и со ст.80 Семейного кодекса РФ родители обязаны содержать своих несовершеннолетних детей. В случае, если родители не предоставляют содержание своим несовершеннолетним детям, средства на содержание несовершеннолетних детей (алименты) взыскиваются с родителей в судебном порядке.

Согласно решению Киреевского районного суда Тульской области от 03.04.2019 по гражданскому делу № ФИО1 лишена родительских прав в отношении несовершеннолетних детей: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и взысканы в пользу министерства труда и социальной защиты Тульской области с ФИО1 алименты на содержание несовершеннолетних детей: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/2 части ее заработка и иного дохода ежемесячно, начиная удержания с 14.02.2019 до совершеннолетия детей.

ФИО1 на основании решения суда в добровольном порядке материальной помощи на содержание несовершеннолетних детей не оказывала и алименты не выплачивала, в связи с чем, 22.05.2019 в ОСП 

<

адрес> возбуждено исполнительное производство о взыскании с нее алиментов в пользу министерства труда и социальной защиты Тульской области на содержание несовершеннолетних детей: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/2 части ее заработка и иного дохода ежемесячно, начиная удержания с 14.02.2019 до совершеннолетия детей.

С 11.11.2021 алименты на содержание несовершеннолетних детей: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, взыскиваются с ФИО1 в размере 1/3 части ее заработка и иного дохода ежемесячно до совершеннолетия детей, в связи с достижением совершеннолетия ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

На основании распоряжений от 30.12.2021 №-р и 14.01.2022 №-р несовершеннолетние ФИО4 и ФИО3 находятся под опекой у ФИО13, взыскателем по алиментам на их содержание в размере 1/3 части заработка и иного дохода ФИО1 ежемесячно, начиная с 14.02.2019 до их совершеннолетия, является ФИО13

ФИО1, являясь родителем несовершеннолетних детей, в нарушение решения суда, в течении двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства без уважительных причин не уплатила средства на содержание несовершеннолетних детей, в связи с чем, постановлением мирового судьи судебного участка №25 Киреевского судебного района Тульской области от 17.01.2023, вступившим в законную силу 30.01.2023, ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, и ей назначено наказание в виде обязательных работ на срок 90 часов. ФИО1 административное наказание до настоящего времени не отбыла. 

После привлечения к административной ответственности ФИО1 трудоустроилась в ООО УК «Единый город» в г.Болохово, алименты и задолженность по алиментам удерживались по постановлению судебного пристава-исполнителя из ее заработной платы, 15.05.2023 уволилась, больше алименты и задолженность по алиментам не выплачивала.

ФИО1 должных выводов для себя не сделала, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за неуплату алиментов, являясь родителем несовершеннолетних детей, в нарушение решения суда без уважительных причин к уплате алиментов на содержание несовершеннолетних детей и погашению образовавшейся задолженности не приступила, длительное время официально нигде не работала, не имела постоянного источника доходов, на учете в ГОУ ТО «Центр занятости населения 

<

адрес>» в качестве безработного не состояла, лишь с 09.11.2023 трудоустроилась в 

<

данные изъяты>, но судебному приставу-исполнителю справку с места работы не предоставила, в бухгалтерию предприятия, с просьбой удержания алиментов из заработка, не обратилась, тем самым продолжая уклонятся от уплаты алиментов. 21.11.2023 судебным приставом-исполнителем направлены документы в 

<

данные изъяты>» для удержания из ее заработка алиментов, денежные средства в счет алиментов удержаны из заработной платы ФИО1, начисленной за ноябрь 2023 года. Уважительных причин для неуплаты алиментов, таких как: инвалидность, хроническое заболевание, препятствующее трудоустройству, она не имеет.

ФИО1 алименты за период с 15.05.2023 по 31.05.2023 в сумме 12964 рубля 24 копейки не уплачивала в период с 01.06.2023 по 31.07.2023 и далее не платила их в период с 01.08.2023 до даты удержания из ее заработка алиментов 09.11.2023,

алименты за период с 01.06.2023 по 30.06.2023 в сумме 23640 рублей 67 копеек не уплачивала в период с 01.07.2023 по 31.08.2023 и далее не платила их в период с 01.09.2023 до даты удержания из ее заработка алиментов 09.11.2023,

алименты за период с 01.07.2023 по 31.07.2023 в сумме 23640 рублей 67 копеек не уплачивала в период с 01.08.2023 по 30.09.2023 и далее не платила их в период с 01.10.2023 до даты удержания из ее заработка алиментов 09.11.2023,

алименты за период с 01.08.2023 по 31.08.2023 в сумме 23640 рублей 67 копеек не уплачивала в период с 01.09.2023 по 31.10.2023 и далее не платила их в период с 01.11.2023 до даты удержания из ее заработка алиментов 09.11.2023.

В результате неуплаты ФИО1 без уважительных причин в нарушении решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в пользу ФИО13 в период с 15.05.2023 по 08.11.2023 (включительно) за ней образовалась задолженность в сумме 137 471 рубль 77 копеек. Общая сумма задолженности составляет 1 190 895 рублей 89 копеек. В результате неуплаты ФИО1 алиментов на содержание несовершеннолетних детей не были обеспечены нормальные материальные условия для развития и существования ее несовершеннолетних детей: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении инкриминируемого преступления признала полностью, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ. 

По ходатайству стороны обвинения в судебном заседании оглашены показания ФИО1, данные в ходе дознания, подтвержденные ею в судебном заседании, из которых следует, что в 2007 году она заключила брак с ФИО10, после брака взяла его фамилию, девичья ее фамилия «ФИО2». В браке у них родились дети: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В 2019 году решением Киреевского районного суда ее лишили родительских прав в отношении троих несовершеннолетних детей. На основании исполнительного листа № от 03.04.2019 Киреевского районного суда Тульской области она обязана к уплате алиментов на содержание несовершеннолетних детей в размере 1/2 части заработка и иного дохода ежемесячно до совершеннолетия детей в пользу опекуна ФИО13 С 11.11.2021 алименты с нее на содержание дочерей взыскиваются в размере 1/3 части заработка и иного дохода ежемесячно до их совершеннолетия, в связи с достижением сыном совершеннолетия. Алименты она не выплачивала с момента вынесения судебного решения, в связи с чем, 17.01.2023 привлечена к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде обязательных работ, которое она не отбыла, направление от судебного пристава для отбытия получила 21.11.2023, направлена в 

<

данные изъяты>». После назначения ей административного наказания, она трудоустроилась в ООО «Единый город» г.Болохово, где у нее из заработка высчитывали алименты на содержание дочерей. 15.05.2023 она уволилась и алименты выплачивать прекратила, денежные средства на содержание детей не передавала, так как официально не работала. С 09.11.2023 она официально трудоустроилась в 

<

данные изъяты>, но судебному приставу-исполнителю справку с работы не предоставляла, в бухгалтерию предприятия, с просьбой удержания алиментов из ее заработка, не обращалась. У 

<

данные изъяты>. Инвалидности не имеет, ограничений в трудоспособности нет. Свою вину в том, что не выплачивает алименты, признает, раскаивается, обязуется выплачивать алименты исходя из своей заработной платы. Ей известно, что расчет задолженности ей рассчитывают исходя из расчета среднезаработной платы, с суммой долга согласна (т.1 л.д.213-216). 

Суд полагает, что вина ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления, помимо ее признания подсудимой, установлена и подтверждена совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании. 

Согласно показаниям законного представителя несовершеннолетних потерпевших ФИО3, ФИО4 – ФИО13 следует, что на основании распоряжений министерства труда и социальной защиты Тульской области от 30.12.2021 и 14.01.2022 она назначена опекуном над несовершеннолетними ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Решением Киреевского районного суда Тульской области от 03.04.2019 ФИО1 лишена родительских прав в отношении троих несовершеннолетних детей, с нее взысканы в пользу министерства труда и социальной защиты Тульской области алименты на содержание несовершеннолетних детей в размере 1/2 части ее заработка и иного дохода ежемесячно, до совершеннолетия детей. С 11.11.2021 алименты с ФИО1 на содержание несовершеннолетних дочерей взыскиваются в размере 1/3 части ее заработка и иного дохода ежемесячно до их совершеннолетия, в связи с достижением сыном совершеннолетия. После того, как она назначена опекуном ФИО4 ФИО3, взыскателем по алиментам является она. После возбуждения исполнительного производства ФИО1 не уплачивала средства на содержание несовершеннолетних детей, в связи с чем, 17.01.2023 привлечена к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ. После привлечения к административной ответственности ФИО1 алименты на содержание детей перечислялись из ООО УК «Единый город», однако, с мая 2023 года удержания прекратились и больше денежные средства от нее не поступали. После привлечения к административной ответственности ФИО1 к уплате алиментов на содержание несовершеннолетних детей и погашению образовавшейся задолженности не приступила, жизнью и здоровьем детей не интересуется, вещей, подарков и иной материальной помощи им не оказывает. Ей известно, что задолженность по алиментам для неработающих граждан рассчитывается исходя из размера среднероссийской заработной платы, с расчетом задолженности она согласна (т.1 л.д.179-181). 

Из показаний свидетеля Свидетель №1, данных в ходе дознания, оглашенных в судебном заседании, следует, что она состоит 

<

данные изъяты>, в котором на принудительном исполнении находится исполнительное производство №-ИП, возбужденное 22.05.2019 на основании исполнительного листа № от 03.04.2019, выданного Киреевским районным судом Тульской области, согласно которому ФИО1 лишена родительских прав в отношении троих несовершеннолетних детей и взысканы в пользу министерства труда и социальной защиты Тульской области с ФИО1 алименты на содержание несовершеннолетних детей в размере 1/2 части ее заработка и иного дохода ежемесячно до совершеннолетия детей. С 11.11.2021 алименты с ФИО1 на содержание несовершеннолетних дочерей взыскиваются в размере 1/3 части ее заработка и иного дохода ежемесячно до совершеннолетия детей, в связи с достижением сыном совершеннолетия. Несовершеннолетние ФИО12 и ФИО3 находятся под опекой у ФИО13, которая является взыскателем по алиментам. ФИО1 в течении двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, без уважительных причин, не уплатила средства на содержание несовершеннолетних детей, в связи с чем, постановлением мирового судьи судебного участка №25 Киреевского судебного района Тульской области от 17.01.2023 ФИО1 признана виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, и ей назначено наказание в виде обязательных работ, которое она не отбыла. После привлечения к административной ответственности ФИО1 трудоустроилась в ООО УК «Единый город» в г.Болохово, алименты и задолженность по алиментам удерживались из ее заработной платы, 15.05.2023 уволилась, больше алименты и задолженность по алиментам не выплачивала. После привлечения к административной ответственности ФИО1 к уплате алиментов на содержание несовершеннолетних детей и погашению образовавшейся задолженности не приступила, длительное время официально нигде не работала, не имела постоянного источника доходов, на учете в качестве безработного не состояла, лишь с 09.11.2023 трудоустроилась в 

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, но судебному приставу-исполнителю справку с места работы не предоставила, в бухгалтерию предприятия, с просьбой удержания алиментов из заработка, не обратилась, тем самым, продолжая уклонятся от уплаты алиментов. 21.11.2023 судебным приставом-исполнителем направлены документы в 

<

данные изъяты> для удержания из ее заработка алиментов, денежные средства в счет алиментов удержаны из заработной платы ФИО1, начисленной за ноябрь 2023 года. В результате неуплаты ФИО1 без уважительных причин в нарушении решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в пользу ФИО13 в период с 15.05.2023 по 09.11.2023 (включительно) за ней образовалась задолженность в сумме 137 471 рубль 77 копеек. Общая сумма задолженности составляет 1 190 895 рублей 89 копеек (т.1 л.д.201-204).

Согласно решению Киреевского районного суда Тульской области от 03.04.2019 по гражданскому делу № ФИО1 лишена родительских прав в отношении несовершеннолетних детей: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с нее взысканы в пользу министерства труда и социальной защиты 

<

адрес> алименты на содержание несовершеннолетних детей в размере 1/2 части ее заработка и иного дохода ежемесячно, начиная удержания с 14.02.2019 до совершеннолетия детей (т.1 л.д.10-14). 

Из постановления судебного пристава-исполнителя ОСП Киреевского района УФССП России по Тульской области №-ИП от 22.05.2019 следует, что в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство на основании исполнительного листа № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного Киреевским районным судом Тульской области, согласно которому с ФИО1 в пользу Министерства труда и социальной защиты населения Территориальный отдел по 

<

адрес> взысканы алименты на содержание несовершеннолетних детей: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/2 части ее заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 14.02.2019 до совершеннолетия детей (т.1 л.д.15-17, 18-20).

Согласно протоколу об административном правонарушении от 17.01.2023 № в отношении ФИО1 и постановлению мирового судьи судебного участка №25 Киреевского судебного района Тульской области от 17.01.2023, вступившему в законную силу 30.01.2023, ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, и ей назначено наказание в виде обязательных работ на срок 90 часов (т.1 л.д.21-23, 24-26). 

Из постановления судебного пристава-исполнителя ОСП Киреевского района УФССП России по Тульской области о расчете задолженности по алиментам от 11.12.2023 следует, что ФИО1 имеет задолженность по алиментам на содержание несовершеннолетних детей за период с 15.05.2023 по 31.05.2023 в сумме 12964 рубля 24 копейки, с 01.06.2023 по 30.06.2023 в сумме 23640 рублей 67 копеек, с 01.07.2023 по 31.07.2023 в сумме 23640 рублей 67 копеек, с 01.08.2023 по 31.08.2023 в сумме 23640 рублей 67 копеек, с 01.09.2023 по 30.09.2023 в сумме 23640 рублей 67 копеек, с 01.10.2023 по 31.10.2023 в сумме 23640 рублей 67 копеек, с 01.11.2023 по 08.11.2023 в сумме 6304 рубля 18 копеек. В период с 15.05.2023 по 08.11.2023 (включительно) за ней образовалась задолженность в сумме 137 471 рубль 77 копеек. Общая сумма задолженности составляет 1 190 895 рублей 89 копеек (т.2 л.д.29). 

Согласно свидетельствам о рождении II-БО №, I-БО №, матерью ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, записана ФИО1 (т.1 л.д.189, 195).

Согласно справке ГУ ТО «Центр занятости населения 

<

адрес>» № от 22.11.2023, ФИО1 за содействием в трудоустройстве в период с 15.05.2023 по 22.11.2023 не обращалась, на учете в качестве безработного не состоит (т.2 л.д.20). 

Суд считает, что вина подсудимой ФИО1 в совершении инкриминируемого ей преступления полностью нашла свое подтверждение и установлена в судебном заседании при исследовании доказательств. 

Суд признает показания законного представителя несовершеннолетних потерпевших ФИО3, ФИО4 – ФИО13, показания свидетеля Свидетель №1, данные в ходе дознания, достоверными и допустимыми, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, последовательны, не содержат противоречий, согласуются с другими исследованными в судебном заседании доказательствами. Оснований не доверять их показаниям суд не усматривает. 

Письменным материалам дела суд придает доказательственное значение, так как они являются допустимыми, собраны с соблюдением требований закона, согласуются между собой и подтверждаются другими доказательствами по делу.

Показания подсудимой ФИО1 об обстоятельствах совершенного преступления, данные в ходе дознания, суд также признает достоверными и допустимыми, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, с участием защитника, они конкретизируют обстоятельства произошедшего, согласуются с другими собранными по делу доказательствами и объективно подтверждаются ими. 

Таким образом, оценивая исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к выводу о том, что они в полной мере отвечают критериям относимости, допустимости и достоверности, а совокупность этих доказательств является достаточной для вывода о виновности подсудимой ФИО1 в совершении инкриминируемого ей преступления. 

В судебном заседании достоверно установлено, что ФИО1, зная о возбуждении в отношении нее исполнительного производства, возложенной на нее судом обязанности по уплате алиментов на содержание несовершеннолетних детей, являясь трудоспособной, будучи привлеченной к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, имея реальную возможность выполнить обязательство, предписанное решением суда, без уважительных причин в период с 15.05.2023 по 08.11.2023 (включительно) средства на содержание своих несовершеннолетних детей в нарушение решения суда ежемесячно не перечисляла, материальной помощи им не оказывала, умышленно допустив задолженность по алиментным обязательствам. 

Принимая во внимание решение Киреевского районного суда Тульской области от 03.04.2019, согласно которому ФИО1 обязана к уплате алиментов на содержание несовершеннолетних детей в размере 1/2 части ее заработка и иного дохода ежемесячно, начиная удержания с 14.02.2019 до совершеннолетия детей, суд считает необходимым уточнить предъявленное ФИО1 обвинение в части даты начала производства удержаний алиментов из ее заработной платы с 14.02.2019, вместо ошибочно указанной даты начала производства удержаний с 14.02.2012.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.157 УК РФ, как неоднократную неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей.

Согласно заключению комиссии экспертов № от 27.11.2023, 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.233-234).

Оснований сомневаться в правильности выводов экспертов-психиатров не имеется, суд их признает достоверными, а в отношении совершенного ФИО1 преступления, с учетом поведения подсудимой в судебном заседании, которая обдуманно и мотивированно осуществляет свою защиту, считает ее вменяемой, подлежащей ответственности и наказанию за содеянное.

Подсудимая ФИО1 на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит; в ОМВД России по 

<

адрес> и в администрацию муниципального образования 

<

адрес> жалоб на нее не поступало.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ признание подсудимой вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст.63 УК РФ, суд не усматривает.

Оснований для признания на основании п. «л» ч.1 ст.63 УК РФ обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, совершение преступления в период мобилизации, суд не усматривает, поскольку совершенное ею преступление не связано с мобилизационными мероприятиями. 

При назначении подсудимой наказания в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни ее семьи.

Принимая во внимание вышеизложенные обстоятельства, в целях восстановления социальной справедливости, соблюдая требование закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, суд считает, что исправление и перевоспитание подсудимой возможно без изоляции от общества и назначает ФИО1 наказание в виде исправительных работ, которое сможет обеспечить достижение целей уголовного наказания и будет отвечать принципу соразмерности содеянному. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, дающих основания для назначения подсудимой ФИО1 наказания с применением положений ст.64 УК РФ, а также оснований для применения положений ст.73 УК РФ суд не усматривает, так как это не окажет на нее достаточного воспитательного воздействия, не будет отвечать принципу справедливости, целям и задачам уголовного наказания. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении суд полагает правильным оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Гражданский иск по делу не заявлен. Вещественных доказательств не имеется. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303, 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, и назначить ей наказание в виде исправительных работ на срок 6 (шесть) месяцев с удержанием в доход государства 10% заработной платы осужденной ежемесячно. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения.

Приговор суда может быть обжалован в течение 15 суток со дня его постановления в апелляционную инстанцию Тульского областного суда путем подачи апелляционных жалобы или представления в Киреевский районный суд Тульской области. 

Осужденная вправе ходатайствовать о своем участии и об участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: приговор вступил в законную силу 12.01.2024